


DELIBERA N.  17/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 29/04/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 2 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 in applicazione dell’art. 175 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

A relazione del Vice Presidente Paolo Filippi 

 

Premesso che ai sensi della Convenzione costitutiva e dello Statuto dell’Agenzia si 
applicano alla stessa le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., ed in particolare: 

- il comma 1 che dispone che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

- il comma 2 che prevede che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare 
salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

- il comma 5 bis che alla lettera e) bis prevede che l'organo esecutivo con provvedimento 
amministrativo approva […]  variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio […] compensative tra macroaggregati dello stesso 
programma all'interno della stessa missione; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 1/2019 del 2 aprile 2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP 2019-2021) ed in particolare l’Appendice 9 al DUP 
avente ad oggetto “Piano Triennale del fabbisogno di personale 2018-2020”; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 2/2019 del 2 aprile 2019 inerente l’approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Vista la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 12/2019 del 11 aprile 2019 di 
approvazione della Programmazione e fabbisogno del personale per il triennio 2019-2021 ai sensi 
dell’art. 6 del d.lgs 165/2001; 

Vista la Convenzione per l’utilizzo da parte dell’Agenzia della mobilità piemontese di 
personale ai sensi dell’art. 8 della legge regionale 4 gennaio 2000, n. 1 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 10 della legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 sottoscritta in data 4/1/2019 con decorrenza 
1/1/2019; 

Vista la determinazione della dirigente della Direzione Risorse Umane della Città 
Metropolitana di Torino prot. 23-4419/2019, che ai sensi dell’art. 30 della predetta Convenzione, 
considerato l’accordo ivi espresso tra gli Enti sottoscrittori al il trasferimento del personale 
comandato, previo assenso dei dipendenti interessati, ha autorizzato il trasferimento di n. 3 
dipendenti di ruolo (cat. D) all’Agenzia della mobilità piemontese. 

Considerata la necessità di proporre al Consiglio d’Amministrazione l’approvazione della 
seguente variazione compensativa al bilancio di previsione finanziario 2019 in applicazione dell’art. 
175, comma 5 bis lett. e) bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., così composta: 

- variazione compensativa, tra previsioni di Spesa 2019 della Missione 10 “Trasporti e diritto 
alla mobilità”, Programma 01 “Trasporto ferroviario”, Titolo 1 “Spese correnti” per Euro 
62.344,66 tramite riduzione del macroaggregato 109 rimborsi e poste correttive delle entrate, 
per personale comandato, e contestuale incremento dei macroaggregati: 

- 101 Redditi da lavoro dipendente per Euro 58.432,77;  

- 102 Imposte e tasse a carico dell'ente per Euro 3.911,89; 



DELIBERA N.  17/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 29/04/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 3 

 

- variazione compensativa, tra previsioni di Spesa 2019 della Missione 10 “Trasporti e diritto 
alla mobilità”, Programma 02 “Trasporto pubblico locale”, Titolo 1 “Spese correnti” per Euro 
101.720,23 tramite riduzione del macroaggregato 109 rimborsi e poste correttive delle entrate, 
per personale comandato, e contestuale incremento dei macroaggregati: 

- 101 Redditi da lavoro dipendente per Euro 95.337,68;  

- 102 Imposte e tasse a carico dell'ente per Euro 6.982,55; 

Dato atto ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento non 
pregiudica il mantenimento del pareggio di bilancio e garantisce il mantenimento degli equilibri di 
bilancio di cui all’art. 193, comma 1, del suddetto decreto; 

Visto l’art. 8 della L.R. 4/01/2000, n. 1 e s.m.i. di istituzione del consorzio denominato 
“Agenzia della mobilità piemontese”; 

Tenuto conto dell’art. 31 dello Statuto del Consorzio che stabilisce l’applicabilità 
all’Agenzia, per quanto riguarda la finanza, la contabilità e i bilanci, delle norme stabilite per gli 
enti locali, in quanto compatibili; 

Visto l’art. 25 dello Statuto che prevede che agli atti amministrativi degli organi 
dell’Agenzia si applicano le disposizioni previste per gli atti degli enti locali dal Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento egli enti locali in quanto compatibili; 

Considerato l’art. 12, comma 1, del suddetto Statuto in ordine alla competenza che prevede 
che il Consiglio di Amministrazione compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di 
governo, che non siano riservati dallo statuto all'Assemblea, e che non ricadano nelle competenze, 
previste dalla legge o dallo statuto, del presidente dell'Agenzia, del direttore generale o dei 
dirigenti; 

Acquisiti i parere favorevoli del Segretario dell’Agenzia in ordine alla regolarità formale e 
sostanziale della presente deliberazione, nonché del Direttore generale in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della stessa, ai sensi ed in applicazione dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

Visto l’articolo 239 comma 1 lett. b) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede che 
“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: […] pareri, con le modalità stabilite dal 
regolamento, in materia di: […] 2) […] variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 

revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio”; 
Dato atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Collegio dei Revisori per 

l’acquisizione del relativo parere ai sensi degli art. 84 e 86 vigente “Regolamento di contabilità” 
dell’Agenzia;  

Visto l’art. 134 comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza 

 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

1. di approvare la seguente variazione compensativa al bilancio di previsione finanziario 2019 
complessivamente di Euro 164.064,89 così suddivisi:  



DELIBERA N.  17/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 29/04/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 4 

 

- variazione compensativa, tra previsioni di Spesa 2019 della Missione 10 “Trasporti e diritto 
alla mobilità”, Programma 01 “Trasporto ferroviario”, Titolo 1 “Spese correnti” per Euro 62.344,66 
tramite riduzione del macroaggregato 109 rimborsi e poste correttive delle entrate, per personale 
comandato, e contestuale incremento dei macroaggregati: 

- 101 Redditi da lavoro dipendente per Euro 58.432,77;  

- 102 Imposte e tasse a carico dell'ente per Euro 3.911,89; 

- variazione compensativa, tra previsioni di Spesa 2019 della Missione 10 “Trasporti e diritto 
alla mobilità”, Programma 02 “Trasporto pubblico locale”, Titolo 1 “Spese correnti” per Euro 
101.720,23 tramite riduzione del macroaggregato 109 rimborsi e poste correttive delle entrate, per 
personale comandato, e contestuale incremento dei macroaggregati: 

- 101 Redditi da lavoro dipendente per Euro   95.337,68;  

- 102 Imposte e tasse a carico dell'ente per Euro 6.982,55; 

2. di dare atto ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che la variazione di 
cui al precedente punto a) non pregiudica il mantenimento del pareggio di bilancio e garantisce 
il mantenimento degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 1, del suddetto decreto; 

3. di disporre la trasmissione del presente atto al Collegio dei Revisori ai sensi degli art. 84 e 86 
vigente “Regolamento di contabilità” dell’Agenzia; 

4. di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma – del D. L.gvo 267/2000 e ss mm.i 

 



DELIBERA N.  17/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 29/04/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 5 

 

Dopo una breve illustrazione del relatore  si apre la discussione. 
 
Segue la votazione con il seguente esito:  
 
N. Favorevoli:  3 
N. Contrari : 0  
N. Astenuti: 0  
 
X Con il medesimo esito viene altresì approvata l’immediata esecutività  
 
 

Firmato 
 

IL SEGRETARIO  
Cesare Paonessa 

 

 Firmato 
 

IL VICE PRESIDENTE 
 Paolo Filippi 

 

 
 
 


